Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Indicação nº 024/2021/SAPL

Exmo. Sr.

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente da Câmara

Nesta.

Senhor Presidente,

O vereador infra-assinado, nos termos regimentais, requer a V. Exa. enviar ao

Executivo ofício sugerindo a implantação de programa de vacinação itinerante

para atender aos PSFs e comunidades distantes do centro urbano do

município, tais como Anna Florência, Vau-Açu e Pontal, bem como a

implantação de farmácia básica nos PSFs, facilitando o acesso da população

residente nessas regiões para obtenção de medicamentos, que poderão ser

distribuídos inclusive logo após as consultas médicas.

O programa poderá ter cronograma previamente organizado e divulgado,

facilitando o acesso da população aos serviços de saúde, evitando, assim, o

deslocamento até à Secretaria de Saúde ou pontos de atendimento na região

central da cidade, garantindo pleno acesso aos serviços públicos com maior

comodidade.

Ponte Nova - MG, 29 de janeiro de 2021.

WELLERSON MAYRINK DE PAULA

Vereador - PSB